
CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREE DEL TERRITORIO COMUNALE IDONEE AL
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE PER
L'OCCUPAZIONE DI SUOLO AI FINI TOSAP

SETTORE 6 PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E
URBANIZZAZIONI

 DETERMINAZIONE
N. 46 DEL 15-05-2018

Registro Generale n. 345

VISTO:
- il D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 capo II istitutivo della tassa per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche;
- il D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 relativo al riordino della disciplina dei tributi locali;
- la Legge 337 del 18.03.1968 che detta disposizioni in materia di circhi equestri e
sullo spettacolo viaggiante;
- l'art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio di
funzioni";

VISTI:
la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 1 del 03/01/2014 assunta con i poteri-
del Consiglio Comunale di approvazione dei criteri generali sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con-
deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale
n. 1 del 03/01/2014 e s.m.i.;



il Regolamento di Contabilità e del servizio Economato approvato con delibera del-
Commissario Prefettizio assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del
22.01.2014;
il Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione del-
Commissario Prefettizio assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del
26.02.2014;
la delibera del Commissario Prefettizio assunta con i poteri del Consiglio Comunale-
n. 13 dell’11.03.2014 di approvazione del Regolamento per l’applicazione della Tassa
per l’Occupazione del Suolo Pubblico – TOSAP –
la delibera del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale-
n. 7 del 27.01.2014 con la quale il Responsabile del Settore entrate tributarie e
patrimoniali – Gestione entrate, è stato nominato responsabile del tributo Tosap;
il decreto del Commissario Prefettizio n. 6 del 03/01/2014 e confermato con decreto-
Sindacale del 28.05.2014 prot. 10441, di attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107,
commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per tutte le attività e competenze
dell'intera Area Organizzativa, al questo responsabile;

ATTESO che il Regolamento della TOSAP, predisposto sulle specifiche
caratteristiche e peculiarità dell'ente, garantisce il rispetto:
a) dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento
della finanza pubblica
b) del principio di separazione delle funzioni
c) dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti
essenziali del principio di legalità
d) dei principi contabili nazionali ed internazionali e degli specifici principi contabili
degli enti locali elaborati dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità
e) dei principi in materia di tributi locali
f) dello Statuto del Contribuente
g) dei principi in materia di entrate tributarie
h) dei principi in materia di riscossione coattiva delle entrate degli enti locali;

RICHIAMATA la determina del Settore 5° “Politiche Finanziarie e Risorse Tributarie”
in data 30.6.2014 n. 22 “individuazione aree del territorio comunale idonee al rilascio
di autorizzazioni temporanee per l’occupazione di suolo pubblico” in cui venivano
individuate svariate aree ubicate nell’intero territorio comunale e destinate
all’occupazione temporanea di aree e di spazi pubblici;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra indicato, a suo tempo, il
Responsabile del Settore 7° aveva provveduto ad individuare le aree sulle quali è
possibile autorizzare le occupazioni temporanee di suolo pubblico, al fine di snellire e
accelerare il rilascio di autorizzazioni per le occupazioni che hanno la caratteristica
della ricorrenza e della ripetitività;

CONSIDERATO che, visto il tempo trascorso, risulta opportuno integrare l’elenco
originario con ulteriori tre aree, recentemente urbanizzate, che hanno caratteristiche
idonee e similari a quanto precedentemente individuato e che risultano:

Area pubblica sita in frazione di Montecchio, via Bellini e Via Paganini,
adiacente al Supermercato COOP – Planimetria Montecchio M13;

Determinazione SETTORE 6 PIANIFICAZIONE URBANISTICA n.46 del 15-05-2018 COMUNE DI
VALLEFOGLIA

Pag. 2



Area pubblica sita in frazione di Montecchio, via Arena, adiacente al
Supermercato Eurospin – Planimetria Montecchio M14;

Area pubblica sita in frazione di Bottega, via Nazionale, adiacente al
Supermercato Simply – Planimetria Bottega B02;

RITENUTO pertanto necessario individuare formalmente le tre aree, in aggiunta alle
precedenti individuate nella sopra richiamata Determina 22/2014 del Settore 5°,
indicate dal Responsabile del Settore 6° ed aventi le caratteristiche tecniche idonee
alle varie tipologie di occupazioni, al fine di dotare gli uffici di un’agile strumento
operativo per il rilascio delle autorizzazioni per le occupazioni temporanee sulla base
del vigente regolamento,

VISTI:
l'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà-
regolamentare generale delle province e dei comuni e dall’art. 3, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000
l'art. 3, comma 149, lett. e), della Legge Delega 23 dicembre 1996, n. 662 che-
attribuisce ai comuni la potestà regolamentare generale in materia tributaria
i DD.Lgs. 18 dicembre 1997, numeri 471, 472, 473 e successive modificazioni-
ed integrazioni
il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 modificato dal D.P.R. 28 gennaio 1988, n.-
43
il R.D. 14 aprile 1910 n. 639-
il D.Lgs. 19 giugno 1997, n. 218-
l'art. 50 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449-
il D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546-
il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni-
il Decreto Legislativo n. 165/2001;-

D E T E R M I N A

Di individuare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa e del vigente1)
"REGOLAMENTO COMUNALE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE - TOSAP", le aree del territorio comunale ritenute idonee per le
caratteristiche tecniche al rilascio di autorizzazioni temporanee per l’occupazione di
suolo pubblico, in origine segnalate dal responsabile del Settore 7° con l’aggiunta di
3 nuove aree individuate dalle planimetrie fornite dal Settore 6° come sotto ed
indicate:

Area pubblica sita in frazione di Montecchio, via Bellini e Via
Paganini, adiacente al Supermercato COOP – Planimetria
Montecchio M13;
Area pubblica sita in frazione di Montecchio, via Arena, adiacente

al Supermercato Eurospin – Planimetria Montecchio M14;
Area pubblica sita in frazione di Bottega, via Nazionale, adiacente

al Supermercato Simply – Planimetria Bottega B02;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai vari Responsabili dei2)
servizi interessati, disponendone nel contempo idonea pubblicazione sul sito web
istituzionale, al fine di agevolare il rilascio dei provvedimenti autorizzativi.

Determinazione SETTORE 6 PIANIFICAZIONE URBANISTICA n.46 del 15-05-2018 COMUNE DI
VALLEFOGLIA

Pag. 3



Di dare atto che il Responsabile del procedimento del presente atto è il Geom.3)
Olmeda Giorgio titolare del servizio patrimonio come da proprio provvedimento n.
26/2018;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Giorgi Gabriele

Determinazione SETTORE 6 PIANIFICAZIONE URBANISTICA n.46 del 15-05-2018 COMUNE DI
VALLEFOGLIA

Pag. 4


